
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6О.КОА-029 дар назди 

Донишгохи миллим Тодикистон оид ба диссертатсияи Камолов
Шодмончон Валихонович дар мавзуи «Фалсафаи иттилоот ва 

чахонбинии муосири илмй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РЕВ) - доктор аз руйи ихтисоси 60020100 - Фалсафа 

(60020106 - Фалсафаи ичтимой)

Комиссиям эксперти дар хайати доктори илмхои фалсафа 
(60020106 - фалсафаи ичтимой), профессор Музаффарй М. (раиси 
комиссия), доктори илмхои фалсафа (60020102 - таърихи фалсафа), 
профессор Самиев Б.Я,, (аъзо) ва доктори илмхои фалсафа (60020101 - 
фалсафаи дин ва диншиносй), профессор Назариев Р.З. (аъзо) 
диссертатсияи Камолов Шодмончон Валихоновичро дар мавзуи 
«Фалсафаи иттилоот ва чахонбинии муосири илмй», ки чихати дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬО) - доктор аз руйи ихтисоси 
60020100 - Фалсафа (60020106 - Фалсафаи ичтимой) пешниход шудааст, 
мавриди ташхис карор дода, муайян намуд, ки:

1. Мавзуи мавриди тахкики диссертатсионй кароргирифта ба 
яке аз масъалахои мухими фалсафа ва илми муосир, инчунин назария ва 
амалияи чомеаи муосири Точикистон бахшида шудааст. Афзоиши накши 
сохаи иттилоотй, роххои автоматику но нии он ба бунёди компютерхо, 
Интернет ва дар мачмуъ ба иттилооткунонии тамоми чомеа, дар навбати 
худ ба пайдоиши консепсияхои фалсафй-ичтимой ва футурологии 
«чомеаи иттилоотй»-и имруза оварда расонидааст. Дар ин замина, 
иттилоот ба мафхуми калидии манзараи муосири илмии олам мубаддал 
гаштааст ва бе фахмиши мохияти асосии он тасаввуроти мо нисбати 
вокеият ботил ва галат менамоянд. Аз ин ру, омузиш ва тахдили 
фалсафии равишхои иттилоотй дар шаклхои гуногуни зухуроташ дар 
хамаи сохахои чомеа хеле му б рам аст. Камолов Ш.В. дар раванди 
тахкикот сатхи коркарди мавзуи мазкурро омухта, чанбахои 
тахкикнашудаи онро дарёфт намуда, тамоми кисматхои кори илмии 
худро чамъбаст намудааст. Диссертант тавонистааст тавассути далелхои 
муътамади илмй мухимияти мавзуи тахкики худро исбот намуда, дар 
доираи мазмуни фалсафй ва илмй-гуманитарй масъалаи ташаккули 
чахонбинии нави иттилоотиро барои Цумхурии Точикистон хамчун 
масъалаи мубрами руз асоснок намояд. Бо назардошти андешахои 
баёнгардида комиссияи эксперта ба хулосае омад, ки диссертатсияи 
Камолов Ш.В.-ро дорой ахамияти илмию назариявй бахогузорй намуда, 
ба андешаи муаллиф дар мавриди мубрамияти он мувофик бошад.



2. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и «Тартиби додани 
дарадахои илмй», ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. 
Муаллиф тавонистааст, ки диссертатсияи худро тарики сохтори дуруст 
тахия намуда, объект ва предмети тахкикро дар алокамандй бо мавзуъ, 
вазифахои тахкикот дар хамбастагй бо хддаф ва данбахои ба химоя 
пешниходшаванда ба баёни навгонихои илмй муайян намуда, тавассути 
методологияи илмй-фалсафй онро тахлилу баррасй ва натидагирй 
намояд. Равиши пайдархамии мантикии фикр дар хама кисматхои 
диссертатсия мушохида шуда, андешахои муаллиф асосноку илмй 
мебошанд. Бо назардошти хамин хусусият, диссертатсияро кори илмии 
андомёфта ва дорой мазмуну мухтавои илмй хисобидан мумкин аст.

3. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи пешниходшуда бо 
ихтисоси 60020100 - Фалсафа, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй 
(фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон аз 1-уми феврали соли 2022, №38) хукуки кабули 
диссертатсияхо дода шудааст, мувофик мебошад. Хамчунин, тахкикот ба 
талаботи Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Чумхурии 
Тодикистон унвонхои илмй дода мешаванд ва бо карори Раёсати 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон аз 30-юми ноябри соли 2017 тахти №5/2 тасдик шудааст, 
мувофикат менамояд.

4. Натидахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар 15 маколаи 
илмии муаллиф, аз думла 6-тои он дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон ба табъ расидаанд, инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи 
чопшуда ба банди 35-и «Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 тахти №267 
тасдик шудааст, пурра мувофикат менамоянд.

5. Дар диссертатсияи Камолов Ш.В. истифодаи мавод бидуни 
иктибос ба муаллиф ё сарчашма мавдуд набуда, хамаи манбахои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба 
расмият дароварда шудаанд, ки мувофик ба меъёрхои мукарраргардида 
нисбат ба корхои илмй ва аз риоя шудани банди 37-и «Тартиби додани 
дарадахои илмй» гувохй медихад.

6. Дар диссертатсия ва худдатхои дигари пешниходнамудаи 
Камолов Ш.В. маълумоти тайрисаххех ба назар намерасад.

Комиссияи экспертй дар асоси талаботи банди 61-и «Низомномаи 
шурои диссертатсионй», ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон 



аз 30-юми июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, пешниход 
менамояд:

1. Диссертатсияи Камолов Шодмончон Валихонович дар 
мавзуи «Фалсафаи иттилоот ва чахонбинии муосири илмй» барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬВ) - доктор аз руйи 
ихтисоси 61)020100 - Фалсафа (61)020106 - Фалсафаи ичтимой), ки ба 
Шурой диссертатсионии 6О.КОА-029 дар назди Донишгохи миллим 
Точикистон пешниход шудааст, барои химоя кабул карда шавад.

2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия мутахассисони 
зерин таъйин карда шаванд:

- Цононов С. - доктори илмхои фалсафа, профессори кафедраи 
чомеашиносии Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 
сохибкории Точикистон.

- Сатторзода С.Н. - номзади илмхои фалсафа, ассистенти 
кафедраи кори ицтимоии факултети фалсафаи Донишгохи 
миллим Точикистон.

3. Пешниход карда мешавад, ки о ид ба диссертатсияи Камолов 
Ш.В. ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Н.Хусрав таъйин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва чойгир 
намудани автореферат дар сомонаи Комиссиям олии аттестатсионии 
назди Президента Цумхурии Точикистон ичозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат ба микдори 100 нусха бо хукуки 
дастнавис ичозат дода шавад.

доктори илмхои фалсафа, п

доктори илмхои фалсафа, профессор, 
аъзои Шурой диссертатсионй

Рамси комиссия:

□ ВА

Музаффари М.

Самиев БД.

Назариев Р.З.

Аъзои комиссия: 
доктори илмхои фалсафа, пр 
аъзои Шурой диссертатсио


